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ÚVOD

Tématem této práce je vývoj Občanské demokratické strany v Plzni. Výběr tématu

byl ovlivněn vícero důvody. Jedním z nejvýznamnějších důvodů je snaha o

zdokumentování vývoje jedné z nejsilnějších českých politických stran na místní úrovni.

Zatímco na vývoj politické scény na celorepublikové úrovni, odrážející se zejména na

výsledcích voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, je soustředěna

relativně velká pozornost, v případě úrovně lokální, je tato pozornost výrazně nižší. Za

tímto účelem byla vybráno již zmíněné město Plzeň, na níž bude dokumentován vývoj

tamější ODS.

Při zkoumání komunální politiky lze využít více metod. Podle Stanislava Balíka

(2005: 166) existují v současnosti dva styly výzkumu. Jeden je spíše „historický“, kdy

mezi výzkumná témata patří především podpora parlamentních a neparlamentních stran na

komunální úrovni jako celku. Za měrnou jednotku je často používán okres. Tato metoda

považuje komunální politiku za nejnižší patro politiky jako celku.
1
Druhý styl používá

metodu případových studií, na jejichž základě jsou pak konstruovány zobecňující tvrzení.
2

Pro tuto diplomovou práci byla vybrána metoda první a jako výzkumná jednotka byl

zvolen okres Plzeň - město. Cílem práce je zmapovat komunální politiku v Plzni se

zaměřením na výsledky Občanské demokratické strany (ODS) mezi lety 1994 a 2010, kdy

proběhly poslední volby do zastupitelstev obcí.

Práce je postavená především na volebních výsledcích a statistikách z okresu Plzeň

- město. Z tohoto důvodu, slouží volební server Českého statistického úřadu, jako hlavní

zdroj informací. Dalšími zdroji byla odborná literatura, tištěná periodika, či internetové

stránky politických stran.

Celý text se dělí do několika kapitol. První tři kapitoly tvoří teoretický rámec práce.

Abychom mohli mluvit o komunální politice v Plzni a vývoji tamní ODS, musíme nejprve

porozumět pojmu politická strana, který nás bude provázet celou touto prací. V první

kapitole se tedy zaměříme na to, co je to politická strana, jak vznikla, jaké jsou její funkce

a jaké typy stran známe. Druhá kapitola stručně shrnuje vývoj českého stranického

systému po roce 1989 a jednotlivých českých politických stran. Události na celostátní

1
Mezi hlavní představitele tohoto přístupu patří například Pavel Šaradín.

2
Mezi hlavní představitele tohoto druhého přístupu patří např. Stanislav Balík.
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úrovni mají téměř vždy dopad i na jednotlivé komunální politiky
3
. Třetí kapitola se

podrobněji věnuje vývoji Občanské demokratické strany, který silně ovlivňuje i jednotlivá

místní sdružení
4
ODS, organizační struktuře a programu ODS.

Čtvrtá kapitola se věnuje komunální politice v Plzni jako celku, představíme si zde

jak jednotlivé plzeňské obvody a jejich volební výsledky, tak i Zastupitelstvo města Plzně

a okres Plzeň - město. Hlavní částí této práce je však kapitola pátá, která se přímo věnuje

ODS v Plzni a jejímu dosavadnímu vývoji. Zaměříme se zde například na vývoj členské

základny oblastního sdružení Plzeň - město, nebo na to, jaké byly rozdíly v komunálních

volbách a parlamentních volbách v daném roce.

3
Stanislav Balík (2005: 163) si klade otázku, zda existuje pouze jedna komunální politika. Přiklání se

k možnosti, že komunálních politik je více, například podle Petra Fialy je komunálních politik tolik, kolik je

ve státě obcí.
4
Místní sdružení je nejnižší organizační jednotkou strany, více viz kapitola třetí.
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1. POLITICKÉ STRANY

Pojem politická strana patří v politologii k nejčastěji používaným pojmům.

Politické strany se těší zájmu nejen politologů, ale i širší veřejnosti. Přesto přesná definice

tohoto pojmu neexistuje, většina autorů přichází se svým vlastním výkladem.

Obecně lze říci, že politická strana je trvalá organizovaná skupina lidí, kteří mají

zájem získat podíl na vykonávání politické moci. V této diplomové práci se budeme držet

definice Josepha La Palombary a Myrona Weinera, kterou Miroslav Novák (2011: 550)

považuje za klasickou definici politických stran, založenou na čtyřech kritériích:

1) je to trvalá organizace, tj. organizace, která pravděpodobně přežije své

současné vůdce

2) dobře řízená a zjevně trvalá místní organizace, udržující pravidelné a

rozmanité vztahy v celostátním měřítku

3) rozhodná vůle celostátních a místních vůdců organizace dosáhnout a

vykonávat moc, ať už sami nebo s jinými, nikoliv pouze moc ovlivňovat
5

4) snaha vyvolávat lidovou podporu ve volbách nebo jiným způsobem

Na základě druhého kritéria můžeme odlišovat politické strany od pouhých

parlamentních klubů a frakcí
6
. Co se týče třetího kritéria, tak prof. Novák upozorňuje, že o

dosažení moci mohou strany usilovat nejen v rámci současného politického systému, ale

eventuálně i v prosazovaném budoucím politickém systému.
7
Čtvrté kritérium odlišuje

strany od politických klubů, které utvářejí jakési nátlakové skupiny v ideologické oblasti.

Mezi tyto čtyři kritéria můžeme přidat ještě jedno, a to prosazování ideálů, které

v evropských stranách hrají větší roli než ve stranách amerických.

1.1. Vznik politických stran

S politickými stranami se setkáváme téměř ve všech zemích světa a ve většině

politických systémů. Jejich vznik a zformování určitého stranického systému považujeme

za známku politické modernizace. Na politickém rozhodování se však strany,

v historickém měřítku, podílejí pouze chvíli. Politické strany, tak jak je známe, začaly

vznikat až v 19. století s nástupem reprezentativních vlád a rozšiřováním volebního práva.

5
Pokud chce organizace moc pouze ovlivňovat, nikoliv ji vykonávat, jedná se pak o zájmovou nebo-li

nátlakovou skupinu (Heywood 2008: 342).
6
Frakce je termín, který označuje část nebo skupinu nějakého širšího útvaru, obvykle politické strany

(Heywood 2008: 317).
7
Např. revoluční a separatistické strany.
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Původní „strany“ byly spíše volné skupinky lidí, které pojily společné zájmy či se

sdružovaly kolem konkrétní osoby.
8
Politické strany se poprvé objevily ve Spojených

státech amerických po prezidentských volbách v roce 1796. Strany vznikly

z podporovatelů kolem Thomase Jeffersona, tzv. republikáni a kolem Alexandera

Hamiltona, tzv. federalisté. (McGeehan, Gall 2007: 74).

Teoretické přístupy ke vzniku politických stran leze rozdělit do několika základních

skupin. Klaus von Beyme uvádí tři základní přístupy, které v literatuře dominují, a to:

institucionální teorie, které odvozují vznik stran od vývoje parlamentních systémů a

volebního mechanismu
9
, teorie kritických situací, které vidí souvislost mezi vznikem stran

a vytvářením nových států, či rozpadem ústavních systémů
10

, třetí přístup jsou

modernizační teorie, které se soustředí na některé sociální a ekonomické faktory vzniku

stran
11

(Fiala, Strmiska 2009: 52).

Podívejme se nyní na koncept vzniku stran podle Maurice Duvergera, který

rozlišuje původ stran do dvou kategorií. První je kategorie volební a parlamentní a druhou

kategorií je původ mimoparlamentní a mimovolební. První moderní strany, v 19. století,

vznikly podle Duvergera „ze shora“. V parlamentu se vytvářeli skupiny, které sdružovali

poslance podobných názorů, pravidelně koordinující svou činnost s místními volebními

výbory. Hlavním úkolem výborů je pro kandidáta získat podporu významných osobností a

shromáždit finanční prostředky potřebné na kampaň. Postupně pak docházelo nejen ke

sbližování jednotlivých poslanců, ale i jednotlivých volebních výborů. Jiné strany však

vznikaly mimo volební a parlamentní rámec z již existujících institucí, například z odborů,

průmyslových a obchodních institucí, církví atd. (Novák 2011: 551-552).

Strany s mimoparlamentním a mimovolebním původem se podle Duvergera značně

liší od stran vzniklých na základě parlamentního a volebního procesu. Především jsou více

centralizované, soudržné a disciplinované, což je způsobeno již existující organizační

strukturou, oproti tomu strany s parlamentním a volebním původem si tyto struktury

začínají tvořit až po svém vzniku. Vliv poslanců a parlamentních klubu je zde mnohem

nižší, jelikož stranické vedení se je snaží mít pod svou kontrolou (Novák 2011: 554). Na

8

[…]


Přestože ODS opět v Plzni v komunálních volbách zvítězila, nezískala takovou

převahu jako v minulých letech. Jak ODS, tak druhá ČSSD obsadili stejný počet mandátů

v zastupitelstvu města, dohromady tak získaly 28 mandátů, tedy nadpoloviční většinu.

Ihned po volbách došlo k podepsání koaliční smlouvy mezi ODS a ČSSD. Novým

primátorem Plzně se tak stal Martin Baxa (ODS). Přestože ODS v Plzni obdržela nejnižší

počet hlasů ve volbách do zastupitelstva města, byla jediným krajským městem v ČR, kde

Občanská demokratická strana zvítězila.

Mapa 4 - Volby 2010

Zdroj dat: Český statistický úřad

Jak můžeme vidět na mapě 4, ani výsledek v jednotlivých obvodech nebyl pro ODS

příznivý. Oproti minulým rokům si velmi pohoršila, přestože vyhrála v pěti obvodech má

65

v současné chvíli pouze dva starosty a to dlouholetého starostu městské části Plzeň 2 -

Slovany Lumíra Aschenbrennera a starostku za městský obvod Plzeň 10 - Lhota Zdenu

Hončarovou.
107

Budoucnost ODS v Plzni v dalších komunálních volbách je však nejistá. Po

odchodu některých místních politiků z ODS především Jiřího Pospíšila, jednoho

z nejoblíbenějších politiků v ČR, plzeňská ODS značně oslabila. Pokud k tomu ještě

přidáme kauzu Nagyové a to, že ODS utvořila na radnici koalici s ČSSD, nemůžeme

očekávat, že by se ODS v Plzni stala opět stranou vítěznou. Na přední místa kandidátní

listiny do zastupitelstva města umístila plzeňská ODS silnou dvojici. Na prvním místě

kandiduje opět Martin Baxa a druhou pozici obsadil bývalý primátor a senátor Jiří

Šneberger. Na základě předchozích údajů je přesto pravděpodobné, že i přes

předpokládanou ztrátu hlasů, bude ODS v Plzni jednou z mála komunálních stran schopná

překonat výsledky celorepublikové ODS.

107

Zdroj: [on-line] [19. 8. 2014] Dostupné z: http://www.ods.cz/os.plzen-mesto/nasi-lide/starostove
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ZÁVĚR

Přestože občas panují mezi akademiky neshody o tom, jak přesně definovat

politickou stranu, není pochyb o tom, že pro demokratický stát je existence politických

stran nezbytná. Ať už se jednotlivé strany vyvíjely jakýmkoliv způsobem, jejich funkce

zůstávají stejné - reprezentovat, formovat a doplňovat elity, prosazovat zájmy svých

voličů, organizovat vlády atd.

Současný stranický systém České republiky byl silně ovlivněn událostmi roku

1989, kdy po dlouhé době došlo k obnovení pluralitního soutěživého systému. Vznik

tohoto systému se úzce pojí s přechodem k demokracii a socio-ekonomickou transformací.

Jako každý jiný systém si i ten český prošel několika různými fázemi vývoje. Trvalo

několik let, než se ustálil a začal mít podobnou formu jako je tomu nyní. Objevily se zde

nové strany, které se pokusily ujmout se moci, avšak pouze některé z nich byly úspěšné.

V současnosti jsme však v situaci, kdy dlouhodobě etablované strany ztrácejí svou

dominantní moc, díky vzniku nových subjektů jak je TOP 09 a hnutí ANO 2011. To, zda

tyto subjekty nahradí původní české strany, nemůžeme s jistotou říci. Přesto stávající

situace naznačuje ztrátu dominance hlavních politických subjektů a přechod

k polarizovanějšímu stranickému systému.

Hlavním cílem této práce bylo zmapovat vývoj Občanské demokratické strany ve

statutárním městě Plzeň, jelikož toto téma nebylo nikdy komplexně zpracováno. Stejně

jako ODS na celostátní úrovni, vznikla plzeňská Občanská demokratická strana rozpadem

místního Občanského fóra v dubnu 1991. První volby do zastupitelstev obcí pro ODS

dopadly velmi dobře. Občanské demokratické straně v Plzni se podařilo převzít téměř

veškeru moc jak v Zastupitelstvu města Plzně, tak i ve většině městských obvodů.

Plzeň vždy patřila k oblastem, kde ODS získávala nejvíce hlasů. Tuto dominanci si

strana po dlouhou dobu, s drobnými výkyvy, udržela. Od roku 1994 každé volební období

obsadila post primátora a zároveň téměř vždy vládla i v největších městských obvodech.

Okrajové obvody Plzně jsou většinou více nakloněny nestraníkům. Občanská

demokratická stran měla vždy v okres Plzeň - město největší podporu z celého kraje.

Nezměnilo na tom dokonce nic ani rozšíření okresu o okolní obce v roce 2007.

S nástupem nových politických subjektů je však tato její pozice ohrožena, což

potvrdily komunální volby v roce 2010. Přestože komunální politika je více založena na

jednotlivcích, kteří za stranu kandidují, než politika celostátní, byla reputace ODS
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v poslední době silně poškozena. Tato nedůvěra k celostátní ODS se samozřejmě projeví i

ve výsledcích komunálních voleb. Blížící se volby do zastupitelstev obcí, které proběhnou

na podzim 2014, ukáží, zda je ODS stále konkurence schopnou stranou, či zda bude

pokračovat její úpadek.
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RESUMÉ

This thesis deals with communal politics in Plzen with main focus on Civic

Democratic Party and its development. It is divides into five chapters. The first chapter is

dealing with term political party, its functions and development. The second chapter is

about party systems in the Czech Republic after 1989 and the main parties which had

influence in this system. History of Civic Democratic Party is written in the chapter three.

Other parts of this thesis are mainly focusing on Civic Democratic Party in Plzen and

municipal elections between 1994 and 2010.
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