ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

Studijní obor: Veřejná správa

Studijní program: Právo a právní věda

Posudek diplomové práce Tomáše Vlčka "Vývoj ODS v Plzni"

1. Cíl práce a jeho realizace

Diplomová práce Tomáše Vlčka je zaměřena na analýzu celkového vývoje ODS ve vztahu ke komunální politice uplatňované ve statutárním městě Plzni, od vzniku a působení ODS jako vedoucí politické strany v místní politice po současnost, zejména v krizovém období po volbách v roce 2010, kdy se podstatně snížila podpora voličů ODS.

Diplomová práce vychází z teoretických úvah o politických stranách a hnutích a z utváření a charakteristiky politického systému ČR po listopadu 1989. Zvláštní pozornost práce věnuje podrobné analýze ODS, jejímu programovému zaměření, postavení v širokém politickém systému i jejímu vnitrostranickému vývoji.

Zvláštní kapitola je věnována struktuře městské správy a samosprávy a utváření komunální politiky v Plzni jako celku, i v jednotlivých městských obvodech.

Autor upozorňuje na nový fenomén ve vývoji našeho politického systému, spočívajícího na rozdíl od tradičních politických stran na vzniku politických stran typu TOP 09 a ANO, které získávají značný počet voličů, a tak mění politickou scénu jak na celostátní, tak regionální a místní úrovni.

Cíl diplomové práce v mezích současných možností byl splněn.

2. K obsahovým otázkám, struktuře diplomové práce, využití pramenů a odborné literatury při jejím zpracování

Diplomová práce využívá četné prameny z politického života jednotlivých politických stran a hnutí. Vznik nových politických stran nezávisle na tradičních politických uskupeních, mající výraznou podporu části voličů, je natolik nový jev, který bude možno důkladněji zhodnotit až po jejich další politické praxi, jak na celostátní úrovni, tak na úrovni regionální a místní.

Odborná literatura je v diplomové práci využita ve všech jejích částech. Současně tato práce v této oblasti vyplňuje mezeru pokud jde o výzkum charakteru a fungování místních politických systémů.

3. Ke struktuře, jazykové a stylistické stránce diplomové práce

Struktura diplomové práce vychází z předmětu daného výzkumu. Terminologie práce vychází především z odborné politologické terminologie, která je však blízká terminologii státní vědy.

4. Otázky k obhajobě

1. V čem spočívají problémy koordinace politického stanoviska politické strany, hnutí při jednání obecních orgánů místní samosprávy (zejména zastupitelstva rady). (Organizační struktura ODS je čtyřstupeňová; který stranický stupeň musí komunikovat s celoměstskými orgány samosprávy, který stupeň s orgány městských obvodů)?

2. Jak se má zapojovat příslušné stranické vedení ODS do přípravy schůze zastupitelstva?

5. Závěr

Doporučuji diplomovou práci Tomáše Vlčka k obhajobě, a ocenit ji též vzhledem k její kvalitní úrovni.

17. května 2015

JUDr. Jiří Grospič, CSc.